Quintò dicitur *Anaphora*, elevatio, sursum elatio: sive ut Hesychius Christianus Lexicographus explicat, supplicatio & invocatio. Hoc nomine inscribitur sancti Basilii Liturgia ab Andrea Masio è Syriaco idiomate in Latinum translata. Dicitur autem Anaphora, quia sacrificium sursum ad Deum fertur: vel quia Sacerdotis & assistentium corda ad eundem attollit. Nam si omnis oratio est ascensio mentis in Deum, multo potiori ratione hoc sacrificio convenit, quod Actum habet nobilissimum latrix, & genus orandi perfectissimum. Optimè hoc expresit Anastasius Sinnita Orat. de *Synaxi*. *State obsecro cum reverentia, state cum timore tremenda illa elevationis horæ*. Quo enim affit, sic & ad Dominum sursum fertur. *Anaphora* enim dicitur quia sursum ad Deum fertur. In Liturgia Basilii Diaconus dicit,

Stomus

timore, attendamus ad Sanctam oblationem, græcè anaphoran in pace offerendam. In fine item Psalmi 50. Tunc acceptabis sacrificium iustitiae, oblationem, græca verbo LXX. legit Anaphoran.

Sextò dicitur Prophora, qua vox latine oblationem significat, de qua suprà actum est. Loca Sanctorum Patrum, à quibus Prophora pro sacrificio accipitur, multa congerit Ricardus in comment. ad Orat. 6. Procli pag. 242. Ego unum afferam Eusebii Cæsariensis lib. 6. hilt. Eccles. cap. 43. de juramento, quod Novatus extorquebat à suis, ne redirent ad Cor, ne lium. Oblatione facta, inquit (græcè habetur Prophora) portionem singulis dividens, dum eam tradit, miseros homines benedictionis loco jurare cogit, manus ejus qui portio nem accepit ambabus suis manibus comprehenfas retainens, nec prius dimittens, quam juratis ita dixerint; ipsis enim utar illius verbis: Jura mihi per corpus & sanguinem Domini nostri Jesu Christi, te munquam meas partes deserturum, nec ad Cornelium esse redditurum.

Septimò Epiphanius Hær. 75. Oeconomia nomine utitur pro sacrificio, idemque est apud illum facere œconomiam, ac sacrificium offerre, ut scitè notat Billius in scholiis ad Jambicum XV. Nazianzeni n. 25. Scio quidem hanc vocem frequenter à Patribus usurpari ad exprimentem Incarnationis mysterium, ut à Tertull. adv. Praeceptam c. 23. ab Athanasio Orat. 3. à Clemente Alex. lib. 5. Strom. à Cyrillo sepe in libris de Incarnatione, ab Anastasio Sinaita in Odego c. 2. & ab aliis, sed ob summam connexionem Incarnationis cum Eucharistia, pro hoc quoque mysterio non incongruè accipitur, in quo teste Damasceno lib. 4. de Fide orth. c. 14. omnis Dei charitas & suavitatis exhibita nobis est, quæ splendet in Incarnatione. Ideo Eusebius lib. 8. Demonstr. Evangel. dixit tradidisse Christum discipulis suis symbola divine Oeconomia. Est autem Oeconomia provida rei administratio, ad aliorum commodum & utilitatem ordinata, quæ tam in Incarnatione, quam in Eucharistie institutione mirabiliter cluxit.

Alia à Græcis divinæ Liturgia tributa nomina (qualia sunt Hierurgia, Eulogia, Agathon, Mysterion, Latriva, Dipnon, Telamon, & similia, que latine sunt Actio sacra, Benedictio, Bonum, Mysterium, Culius, Cana, Perfectio, Supradicati Auctores Vicerem, Dartis, & Raynaudus suppeditabunt.

IV. Consigno hoc caput variis appellationi-

bus, quibus vertutissimus Latinorum Tertullianus hoc sacrificium, sive Eucharistianum circumscribit, licet interdum obscurè, ne arcana mystæria infidelibus & indignis proderentur. Apologeticus c. 39. Edam jam nunc ego ipse negotia Christianæ factionis. Corpus sumus de conscientia Religionis, & disciplina unitate, & spei sedere. Coimus ad Deum, coimus ad literarum divinarum commemorationem: sumnumque futuri judicii præjudicium est, si quis ita deliquerit, ut à communicatione orationis & concertus, & omnis sancti commercii relegateur. Et infra cœnam Christianorum sive Agapen suprà commemorationam eleganter describit. Rectè autem hoc caput, ut notat Pamilius, ab omnibus penè inscribitur, De disciplina Christianorum, in quo Missa describitur, qualis tunc in Africa agebatur. Ceterus enīm præcipue cogebantur propter sacrificium, cui lectio Scripturarum, & peccatorum, ac penitentium exclusio annexæ erant. Mysteria autem ante Agapen celebrata haud obscurè indicat Apostolus ep. 1. ad Cor. c. 11. in eodem Apologetico c. 30. Postquam dixit, Christianos orare pro Imperatoribus atque ipsis precari quacumque hominis vota sunt, ait: *Hęc ab alio orare non possum, quamāquo scio me consecuturum, quoniam & ipse es, qui solus p̄estat, & ego famulus ejus, qui cum solus observo, qui ei offero ep̄iam, & maiorem hostiam (majorem scilicet quam Gentes offerrent) quam ipse mandavit.* Non ignoro hunc locum alio detorqueri à Centurionibus, sed lib. ad Scapulam, cap. 2. disertè meminit sacrificii dicens, Itaq; & sacrificamus pro salute Imperatoris, sed Deo nostro, & ipsis, sed quo modo præcepit Deus, pura prece. Addit autem puram precem, sicut & in Apologetico addit, orationem de carne pudica, non quod de solo precum sacrificio loquatur: verū quia nostrum sacrificium Ethnico opponit, in quo reprobi Bovis sanguis immolabatur, non enim, inquit, eget Deus conditor universitatis odoris, aut sanguinis alicuius: hec enim demoniorum pabula sunt. Nos vero prece pura Deo sacrificamus, quia nostrum sacrificium in cruentum est, solisq; precibus & invocationibus perficitur, lib. 2. ad uxorem c. 4. agens de muliere fidelī viro infideli nupta, ait: *Quis uxorem suam nocturnis convocationibus, si ita portuerit, à latere suo adimi libenter foret? Quis solemnibus Paschæ abnegantem securus sustinabit? Quis ad convivium illud Dominicum, quod infamant, sine sua suspicione dimittet?* Et infra cap. ult. felicitatem prædicat matrimonii Fidelis cum Fideli, quod Ecclesia conciliat, & confirmat oblatio, & obsequiat bene.

benedictio. Simul orant simul jejunia transigunt in Ecclesia Dei pariter utrique, pariter in conuicia Dei: eleemosyne sine tormento, sacrificia sine scrupulo. 1. 2. de cultu foeminarum c. 11. Vobis, ait, nulla procedendi causa non terita. Aut imbecillus aliquis ex fratribus visitatur, aut sacrificium offeratur, aut Dei sermo administratur. Quidam horum gravitatis & sanctitatis negotiorum est. Lib. de Anima c. 17. adverlus Academicos disputans non esse in dubium sensus devocandos docet, ne in Christo de fide eorum deliberetur: ne forte dicatur, quod deceptus sit, & alium postea senserit vini saporem, quod in sanguinis sui memoriam consecravit. Quod autem hic obscurius loquitur, clarius explicat lib. 4. adv. Marcionem c. 40. dicens: Sanguinem suum in vino consecravit. Et paulo ante jam dixerat: Acceptum panem, & distributum discipulis, corpus illum suum fecit, hoc est corpus meum dicendo, id est figura corporis mei. Quomodo autem haec verba Catholicum sensum habeant, ita ut in Sacramento sit simul veritas, & figura corporis Christi; atque unum alteri non repugnet, ostendunt Pamelius in Notis, Bellarminus lib. 2. de Euchar. c. 7. Eadem phras usus est Tertullianus l. 3. contra eundem Marcionem c. 19. Nam cum iste impie assereret, corpus Christi phantasticum fuisse, eum redarguit Tertullianus ex eo, quod Christus Eucharistiam instituit tamquam figuram corporis sui, corporis scilicet veri, & non phantastici in cruce postea immolandi. Eodem modo loquendi usus est Apostolus in ep. ad Hebr. cap. 1. cum dixit filium Dei esse figuram substantiae Patris, cum quo tamen statum cum esse Patri confubstantiale. Ipse vero Tertullianus mente suam clarius explicat infra l. 5. c. 8. dicens: Panis & calix Sacramento iam in Evangelio probavimus corporis, & sanguinis Dominici veritatem adversus phantasma Marcionis. Lib. de orat. c. 6. Christus panis noster est, quia vita Christus, & vita panis. Tum quod & corpus ejus in pane censetur: Hoc est corpus meum. Et proprie finem expressè differit de ritu orandi, de osculo pacis, de orationibus sacrificiorum, de Stationibus, & de sacrificii participatione. Rursus lib. de Anima cap. 9. falsas Priscille revelationes commendans, postquam defecrat ad Montanum: Est bodies inquit, Soror apud nos revelationum charismata fortissima, quae in Ecclesia inter Dominica solemnia per ecclesias in spiritu patitur. Prost Scriptura leguntur, aut psalmi cantantur, aut adlocutiones proferuntur, aut petitiones delegantur, ita inde materia visionibus subministrantur. Post transacta solemnia demissa

plebe solet nobis renunciare quae viderit. Porro hic exactam eorum omnium, quae etiam nunc in Missarum celebratione aguntur, periphrafim habemus; lectionem scripturarum, cantum psalmarum, adlocutiones, cum Sacerdos populum salutat, docet, hortatur; petitiones in Collectis, & aliis orationibus, ac demum in fine populi missione. lib. de Resurrect. carnis cap. 8. Credo corpore & sanguine Christi vescitur, ut & anima de Deo saginetur. Et infra eiusdem mysterii minit cap. 26. & 37. lib. de praescript. cap. 36. nonnulla recensens, quae docebat Romana Ecclesia, inter cetera ait: Legem & Prophetas cum Evangelicis & Apostolicis literis miscet, & inde potat fidem: eam aqua signet, S. Spiritu vescit, Eucharistica pascit. l. de Corona cap. 3. agens de traditionibus, quae sine scripto in Ecclesia servantur, Eucharistica, inquit, Sacramentum & in tempore virtus, & omnibus mandatum a Domino, etiam ante lucis cœribus, nec de altiorum manu quam præsidentium sumimus. Oblationes pro defunctis, pro natalitiis annua die facimus. Calicis aut panis etiam nostri aliquid decuti in terram anxiè patinur. Omitto alia, ut cum lib. de Pudicitia c. 9. nos vesci ait opinitate Domini corporis, scilicet Eucharistica: Et cum lib. de Idololatria cap. 7. ingemit Christianum, eas manus admoveat corpori Domini, quae Dæmonis corpora conseruant: & his similia plura. Libuit autem ex hoc potissimum scriptore allegata testimonia sumere, quod magni ponderis ejus auctoritas sit ad probandas divinas & apostolicas institutiones.

CAPUT IV.

Missæ sacrificium à Christo institutum, ab Apostolis frequentatum. Ethnicorum calumnies adversus Christianos, & carum origo. Testimonia veterum Patronum de primitivæ Ecclesiæ sacrificiis.

I. **C**hristus Redemptor noster, immutabile habens sacerdotium, ut ait Cyrillus Hierosolymit. Cathec. 10. neque sacerdotio oculo umctus sed ante secula à Patre, ipse per seipsum novæ legis, quam condidit, sacrificium instituit infinitæ sua erga nos charitatis indicium: idque adeò evidenter astrinxit Matthæus, Marcus & Lucas Evangelistæ, ut nefas sit viro Christiano hoc Fidei dogma in dubium revocare. Ipse enim Dominus, ut scitè Paulinus scribit epist. 5. ad Severum, Hostia omnium Sacerdotum est, qui semetipsum pro omnium reconciliacione Patri libans, victimæ Sacerdotij sui, & Sacerdos sua victimæ fuit. Cujus institutionis rationem red.

reddens B. Laurentius Justinianus sermone de Euchar. cap. 7. ait: *Ad roboranam fidelium crudelitatem nullum præter se fieri voluit hujus Sacramenti institutorem: Non Prophetam, non Patriarcham, non Justum, non Angelorum quempiam, sive de inferioribus, sive de mediis, sive de superioribus. Ipse plane illud inflituit, qui semetipsum tradidit, cuius eloquia verissima sunt, cuius sapientia nullatenus potest, cuiusve sententia mutari nequit; ipso perhibetur qui ait: Cœlum & terra transibunt, verba autem mea non præteribunt. Nulla agitio humana nisi in membris inesse debet infidelitatis ambiguitas, quando Deus solus istud perficit mysterium.* Ideo Christus Teletarchus Magni Dionysii voce cap. i cel. bier. nuncupatur, quia ab ipso prima ratio initiandi primulque ritus celebrandi profluxit; cum in ultima cena se ipsum obtulit Deo Patri sub specie panis, & vini: idemque fieri iussit ab Apostolis, eorumque successoribus usque ad mundi consummationem, *Hoc facite, inquit, in mei commemorationem.*

II. Christi vero mandata non neglexerunt Apostoli, nam ut scribit in eorum Actis cap. 2. S. Lucas, *Erant perseverantes in communicatione fractionis panis.* Et infra cap. 20. *Una sabbatorum cum convenienter ad frangendum panem;* ad Sacra menta scilicet, & mysteria celebranda, ut expoununt Augustinus epist. 88. ad Casulanum, Beda in Commentariis citati capit. & alii Pateres paullim. Paulus quoque 1. ad Cor. 11. scribit. *Convenientibus vobis in unum jam non est Dominicam cœnā manducare.* Et paucis interiectis, à Christo sacrificium institutum narratdicens: *Ego enim accepi à Domino, quod & tradidi vobis, quantum Dominus Jesus in qua nocte trahebatur, accepit panem, & gratias agens frigit, & dixit, Accipite, & manducate, Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in mean commemorationem.* Idem ad Timotheum epist. 1. capite 2. *Objetto fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones.* Quem locum ad sacrificium Missæ aptissimè refert Augustinus epist. 59. ad Paulinum quæst. 5. dicens: *Eligo in his verbis hoc intelligere, quod omnis, vel pene omnis frequenter Ecclesia, ut precatio[n]es accipiamus dictas, quas facimus in celebratione Sacramentorum, antequam illud, quod est in Domini mensa, incipiat benedic: orationes, cum benedictur, & sanctificatur, & ad distribuendum committitur, quam totam petitionem ferè omnis Ecclesia Dominicā oratione concludit. Interpellationes autem, sive u no[n] Codices habent, postulationes sunt, cum popu-*

lus benedicitur. Tunc enim Antifites veluti Adversarii suscep[er]tos suos per manus impositionem misericordissime offerunt pietati. Quibus peractis, & participato tanto Sacramento, gratiarum actio cuncta concludit. Hæc Augustinus, ex cuius expositione evidentissimè colligitur, talem ejus ævo fuisse ordinem Missæ, qualis nunc permanet in Ecclesia Romana, quæ cum Africanâ tunc confesseravit, ut loquitur Tertullianus, *de Præscript. cap. 36.* Nam primò præmittuntur precatio[n]es usque ad Canonem: sequitur Canon, quem nomine orationis intelligit Augustinus, in cuius fine oratio Dominica recitatur. Tum meminit benedictionis Episcopalis, quæ olim communioni præmitti solebat. Demum post communionem gratiarum actione Missarum solemnia terminantur. Omnes autem Apostolos ad modum, & ritum Sacri Ministerii aliquid contulisse, testatur Epiphanius Hær. 79. Petrus inquit, & Andreas, Jacobus, & Joannes, Philippus, & Bartholomæus, Thomas, Thaddaeus, & Jacobus Alphæi, & Judas Jacobi, & Simon Cananeus, & Matthias in complementum duodecim electus, hi omnes electi sunt Apostoli per orbem sacram Evangelii functionem administrantes, una cum Paulo, & Barnaba, acre liquis, & mysteriorum institutores cum Jacobo fratre Domini, & primo Hierosolymorum Episcopo. Mysteriorum autem nomine sacrificii celebracionem intelligi supervacue hic probare conarer. Idem tradunt Nicolaus Methonensis, *Tract. ad eos qui hæstant,* & Cabasila in *Expositione Liturgie cap. 29.*

III. Huc pertinent adversus Christianos Ethnicorum calumniæ ob coetus antelucanos, & occulta conventicula, unde natio latrofosa, & lucifugax dicta apud Minutum Felicē. Et quia aliquid sub obscurè perceperant de Sacramento corporis, & sanguinis Christi, accusabant eos de cœde infantis, & epulis Thyestæ. Dicimur scele ratissimi, ait Tertullianus *Apolog. c. 7. de Sacramento infanticidii,* & paulo, inde & post convivium incesto. Cæcilius apud Minutum: *Infantis sanguinem sitient lambunt, hujus certissim membra dispergitunt, haec sacerdotantur hostia.* Justinus Martyr in dialogo cum Tryphone: *An vos etiam de nobis creditis, homines nos vorare, & post epulum lucrinis extinctis nefario concubitu promiscue involvi?* Athenagoras in *Apologia pro Christianis:* *Trium flagitorum infamis rumor de nobis propagatur, impietas que Deos tollat, epule Thyestæ, concubitus incesti.* Idem objectum à Tyranno Martyribus Lugdunensibus ex illo-

V V 2 rum

rum Actis didicimus apud Eusebium initio lib. 5. Eccles. historiæ. Theophilus ad Autolycum lib. 3. Istud preterea, & crudelissimum, & immanissimum eis, quod nobis intendunt crimen, nos humanis carnibus vesci. Quæ profecto calumnia ex eo est orta, quod Christiani metu perfectionis clam convenient, ut Missæ intercessent, & Christi corpore reicerentur. Promiscui autem concubitus hinc fortè nata suspicio, quod utriusque sexus Fideles antelucani coitionibus, ut ait Minutius, congregarentur, quæ prima fuit Celli Epicurei adversus Christianos criminatio, teste Origene lib. 1. adversus eundem: vel quia per osculum pacis se invicem ante communionem salutabant. Ideo Tertullianus lib. 2. ad uxorem cap. 4. non passurum ait maritum gentilem uxorem indelem cum cæteris Fidelibus nocturnis convectionibus convenire ad Convivium Dominicum, quod infamant, suspicionibus videlicet supra enarratis. Miratus sum virum magnæ eruditio[n]is, & dignitatis in Notis ad Tertullianum contraria communie[n]t sententiā hunc locum de Agapis explicare; cum ipsumet Sectarii fateantur, non posse aliter exponi, quam de convivio Eucharistica, nisi vis manifesta textui inferatur. Prædictas verò criminationes quidam ad Gnosticos, & Adamitas referunt, & ad eorum nefarios congressus, quod, quamvis à veri similitudine non abhorreat, verius tamen videtur Ethnicorum malitia adscribendas esse, qui ex odio adversus Christianos, & ex eorum occultis, ut diximus, coitionibus occasionem arripuerunt falsa illis crimina imponendi. Sed præstat alia testimonia Patrum afferre, quæ nulla possunt interpretatione in aliud sensum detorqueri.

IV. Ignatius Apostolorum discipulus confutinam, quæ tunc vigebat, sacrificium offerendi s[ecundu]m p[ro]p[ter]e commemorat in suis Epistolis, in ea praesertim, quam Smyrnensis scripsit, ex qua haec verba recitat Theodoreus in impatiibili dialogo 3. Eucharistias, & oblationes non admittunt, quod non confiteantur Eucharistiam esse carnem Salvatoris nostrī Iesu Christi. Presbyteri Achaei in Epistola, quam de Martirio S. Andreæ conscripserunt, ipsum Proconsuli dixisse referunt: Ego omni die sacrificio omnipotenti Deo. Irenæus Polycarpi discipulus lib. 4. cap. 32. Dominus suus discipulus dans consilium primis Deo offerre ex suis creaturis non quasi indigeni, sed ut ipsi ne intristatuos, ne ingratii sint, cum qui ex creatura panis est accepit, & gratias egit dicens: Hoc est corpus meum. Et calicem similiter, qui est ex ea creatura que

est secundum nos, sicut sanguinem confessus est, & novi Testamenti novam docuit oblationem, quam Ecclesia ab Apostolis accipiens in universo mundo offers Deo. S. Laurentius apud Ambroxiū lib. 1. o[ptime] c. cap. 41. dicebat Sixto: Quo Sacerdos sancte sine Diacono properas? Nunquam sacrificium sine ministero offerre consueveras. Justinus Martyr, qui Apostolorum temporibus proximus fuit, circa finem Apologiae 2. pro Christianis sic divina Liturgia seriem describit. Nos preces, & supplications fundimus, ut digni idoneique simus, qui veritate agnita per opera etiam ipsa boni, atque officiis rerum administratores, & datorum nobis mandatorum custodes inveneriamur, arque ut salute salvemur sempiterna. Finitis vero precibus, mutum nos invicem osculis salutamus. Deinde ei qui fratribus praefest, offertur panis, & poculum aquæ, & vi. i.; quibus ille acceptis laudem, & gloriam rerum univer[s]arum Patri per nomen Filiū, & Sp. Sancti offert, & Eucharistiam sive gratiarum actionem pro eo quod nos donis suis bisce dignatus sit, prolixe exequitur. Atque ubi ille preces & gratiarum actions absolvit, populus, qui adegit omnis fausta approbatione acclamat dicens, Amen. Amen autem voce hebreæ Fiat significat. Præfendis vero postquam gratiarum actionem perficit, & populus universus appreceptione leta eam comprobavit, qui apud nos vocantur Diaconi, atque Ministri distribuunt unicuique præsentium, ut partcipet eum, in quo gratiae actio sunt, panem, vinum, & aquam, & ad absentes perferunt. Porro alimintum hoc apud nos appellatur Eucharistia, quod nulli alii participare licitum est, quam veram esse doctrinam nostram credenti, & lavacra propter remissionem peccatorum, & regenerationem abluto, & ita ut Christus tradidit viventi. Non enim, ut communem panem, & communem potum ista sumimus, sed quemadmodum per verbum Dei caro factus Iesus Christus servator noster, & carnem, & sanguinem salutis nostræ causâ habuit, ad eundem modum etiam eam, in qua per preces verbi ejus ab ipso profecti gratiae sunt actæ, alimoniam, unde sanguis, & caro nostra per mutationem aluitur, incarnati illius Iesu carnem, & sanguinem esse docti sumus. Nam Apostoli in Commentariis à se scriptis, qua Evangelia vocantur, ita tradiderunt præcepisse sibi Iesum. Eum enim pane accepto cum gratias egisset dixisse: Hoc facite in mei recordationem, Hoc est corpus meum. Et poculo similiter accepit, & gratias actis dixisse: Hic est sanguis meus: ac solis ipsis ea tradidisse. Hæc Justinus, qui post pauca ait die Solis, hoc est, die Dominica, fieri omnium conventum, legique scripta Apostolorum, & Prophetarum; tum ab

eo qui præsidet, orationem haberi, qua populum instruit, & ad mitationem eorum qua lecta sunt adhortatur. Post hæc consurgere omnes, Deumque precari, offerri deinde panem, vinum, & aquam, & reliqua fieri, quæ supra commemoravit. Optatus Milevitanus lib. 1. meminit Ecclesiæ & altaris, in quo Cyprianus, Lucianus, & alii sancti Episcopi celebraverant. Dionysius cap. 3. *Eccles. hier.* postquam magnificis verbis fularis hostiæ oblationem, & sacrificii excellentiæ extulit, Pontifex, inquit, de sacrificio dignitatem suam superante se purgat, Christum prius exclamando: *Tu dixisti: Hoc facite in meam commemorationem.* Cyprianus epist. 63. 2d *Cœsilium*, quosdam reprehendit, qui in calice Dominico sanctificando, & plebi ministrando non hoc faciunt, quod *Iesus Christus Dominus, & Deus noster sacrificii bujus autor & Doctor fecit, & docuit.* Eusebius lib. 1. *Demonstr. Evang.* cap. 10. postquam multum differuit de sacrificio à Christo instituto, tandem concludit, nos sacrificare memoriam celebrantes magni illius sacrificii, secundum mysteria, que ab ipso tradita sunt. Ambrosius in precatione ante Missam: *Ego Domine, inquit, memor venerandæ passionis tue accedo ad altare tuum, licet peccator, ut offeram tibi sacrificium, quod tu instituisti, & offerri præcipiti in tui commemorationem pro salute nostra.* Augustinus lib 83. quæstionum quæst. 61. *Sacerdos nosser in æternum secundum ordinem Melchisedech scipsum obtulit holocaustum pro peccatis nostris, & ejus sacrificii similitudinem celebrandam in sue passionis memoriam commendavit, ut illud, quod Melchisedech obtulit Deo, jam per totum orbem terrarum in Christi Ecclesia videamus offerri.* Possem hic longum sanctorum Patrum Catalogum texere, assertum sacrificium nostrum à Christo ad Apostolos, ab ipsis ad nos profluxisse; sed nolo in re clarâ & indubitate nimia prolixitate gravare lectorem.

CAPUT V.

Quo tempore, & quo loco prima Missa ab Apostolis celebrata est. Quis ex illis primus omnium celebraverit. Quo apparatu, quibus vestibus, quibus verbis, qua lingua. Addita quadam de linguarum mutatione. Cur lingua vulgo ignota Ecclesiastice functiones peragantur.

Quia Christus in ultima Cœna, qua corporis & sanguinis suu tremendum sacrifici-

um instituit, omnes Apostolos Sacerdotio initiat, tributæ eis consecrandi potestate, ut unanimi consensu Sancti Patres & Theologi asservant: hinc orta est controversia, quandonam cœperint tradita sibi facultate uti, statimne ac Dominus à morte redivivus surrexit, an post adventum Spiritus Sancti. Silent de hac re Scripturæ, silent antiqui Patres: vulgus autem Scriptorum in duas partes scissum est. Quidam putant, abstinuisse Apostolos à celebratione in triduo Passionis utpote moestos de necce sui Domini, & dispersos sicut oves absque pastore; depulsā verò moestitiam per gaudium Resurrectionis nihil obstitisse, quin illicè Sacrum peregerint, ut hunc supremum cultum redderent Deo, sive in gratiarum actionem pro gloriofa Magistri à mortuis Resurrectione, sive in memoriam acerbissimæ mortis ejus, sive pro sua, aliorumque Fidelium consolatione: idque fervidus eorum zelus, amorque ardentissimus, & aliae quædam congruentiae, quas affert Raynaudus *lib. de prima Missa scilicet. I. cap. 2.* persuadere videntur. Alii existimant, nequaquam ausos fuisse tam sublime ministerium aggredi, donec ad illud disponebentur divinæ gratiæ plenitudine, qua in adventu Spiritus Sancti imbuti sunt. Et hæc quidem sententia probabilior mihi videtur, cujus præcipuum momentum ex eo deduci puto, quod, ut affirmant melioris notæ Theologi, adhuc lex antiqua usque ad Pentecosten vigebat, novum nondum sufficienter promulgatam; nec decebat novum offerri sacrificium, Sacerdotio nondum translato. Favent Actus Apostolorum, in quibus cap. 2. legimus, Apostolos accepto Spiritu Sancto hortatos esse populum ad poenitentiam, continuoque subdunt, fuisse eos Perseverantes in communicatione fractionis panis, & orationibus: cumque eadem verba ante descriptam missionem Spiritus Sancti Lucas cap. 1. dixisset, nullam facit mentionem fractionis panis, sed erant, inquit, perseverantes unanimiter in oratione, & observaciones; quia nimis ante Pentecosten nondum erat usus Sacrificii, & Communionis. Suffragatur huic sententia Hesychius in cap. 9. *Levitici*, dicens, Christi sacrificium innotescere capisci ex quo Spiritus adveniens Parthos & Medos, & Elamitas, & omnium gentium primitias ad Apostolorum Cœnaculis superiora colligit. Consentit quoque Paschasius *lib. de corp. & sanguine Domini* cap. 21. Ex quo, inquit, renovati sumus sancti Apostoli per adventum sancti Spiritus de Cœlis, & inebriati muso Charitatis; ex eo sand credimus hunc

V. v 3. calicem.

calicem in Ecclesia consecratum, quoniam ille spiritus veritatis, in quo renovati sunt ex vestitate, induxerat eos in omnem veritatem, & confirmaverat in plenitudinem Doctrinæ. Primum igitur Christianæ Ecclesiae sacrificium Hierosolymis peractum est, in ipsomet Cœnaculo, in quo Spiritum Sanctum acceperant, non à Jacobi Fratre Domini, ut lib. de Apost. Liturgia existimat Genebrardus; sed à Petro Principe Apostolorum, ut scribit Demochares, Tom. 2. de Missa, cap. 5. Nemini enim convenientius hæc prærogativa tribui potest, quam Petro. Quem, ut verbis utar S. Leonis Magni Serm. 3. in sua Assumpt. omnibus Apostolis, cunctisq; Ecclesiæ Paribus Christus præposuit, cui confortium potentia sue tribuit divina Dignatio. Recte Aterius Amasenus Hom. in Principes Apostolorum: *Sicut Petrus primus omnium Gentibus ac Israëlitis tanquam Episcopus & Pastor omnium prædicavit; ita credendum cum primum sacrificium obtulisse.*

11. Quis vero qualis fuit primi hujus sacrificii apparatus, incertum est; vixque aliud dici potest, quam omnia decentissimè composita, & ornata fuisse, quantum loci, temporis, personarumque conditio, atque aliae circumstantiae permittebant. Succensa lumina non desuisse credibile est, illorum enim usus in Sacris apud Hebreos vigebat, quibus iussiter Deus Exodi 25. & Levitici 24. aureum Candelabrum in templo fieri; & lucernas septem. Adhibitam quoque vestem à profana, & communi distinctam, quamvis negent Hugo Victorinus lib. 2. de officiis Eccles. cap. 11. & Walfridus Strabo c. 24. consaneum videtur Apostolicæ pietati, & reverentiæ erga tantum mysterium, cum præsertim ante oculos haberent Sacerdotum Legitimum exemplum, imò & Gentilium, quibus in sacrificiis vestis erat peculiaris. Planetæ S. Petri ab Antiochia Parisios delatae, & in templo S. Genovefæ collocatae meminunt in vita S. Hugonis Cluniacensis alter Hugo ejusdem Monasterii Monachus apud Surium die 29. Aprilis. Sacram item vestem S. Johannis Evangelista Gregorio Magno transmissam refert Joannes Diaconus in ejus vita l. 3. c. 59. Sunt & aliae quædam historiæ de vestibus Apostolorum, quibus in oblatione divini sacrificii usi fuisse dicuntur, quarum dubia est fides, tum propter antiquitatem, tum propter Vet. de illis silentium. De Penula Pauli Troade relata, quam Planetam sive Casulam fuisse plerique existinant, sermo erit infra capite XXIV. Puto autem hic locum habere regulam traditam ab Augustino lib. 4. de Baptismo cap. 24. Quod

universatenet Ecclesia, nec à Conciliis institutum sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur. Audaciū igitur quā par esset Nicolaus Alemannius in Dissertatione de parietinis Lateranenisbus capite 9. sacrarum vestium usum non solum Apostolis, sed etiam Apostolicis viris abnegat; idque ait explodendum esse tanquam ridiculum, & ab omnibus viris doctis improbari. Nimirum prorsus audacia. Nemo enim negabit viros doctos fuisse Waldensem, Democharem, Baronium, Stapletonium, Saussayum, & alios contraria sententia assertores. Facemur quidem Christum non aliis quā propriis vestibus indutum hoc Sacramentum instituisse: Apostolis vero, & Apostolicis viris sacra indumenta auferre nemo potest, nisi simul ostendat à quo primum fuerint introducta, alioquin regulæ ab Augustino traditæ, & Concilio Tridentino adversabitur, à quo s. 22. cap. 5. inter cætera, quæ pia Mater Ecclesia sacrificio adhibet ex Apostolica disciplina & traditione, vestes recensentur. Honorius in Gemma animæ cap. 89. Apostolos ait, & eorum successores in quotidianis vestibus Missas celebrasse: mox subdit, *Sed Clemens tradente Petro Apostolo usum sacrarum vestium ex lege sumptus;* & Stephanus Papa in sacris vestibus Missas celebrari conjicitur. At hæc quis non videt alystata esse? Nam si tradente Petro usus sacrarum vestium sanctus est, quomodo Apostoli, & eorum successores, Apostolorum Principis traditionem seu præceptum neglexerunt in quotidianis vestibus celebrantes? Stephanus autem id tantum decreuisse dicitur, ne ministri vestes sacras ferrent extra Eccleiam. Joseph Vicecomes, ut probet, Apostolos profanis indutos vestibus sacrificasse, naçcentem Ecclesiam summa rerum inopia labrassæ, & pecunia caruissæ ait, quæ vestes peculiares ad usum sacrificii compararet: tum inquit, Gentiles id nequam permisuros, quorum persecutioni se palam exposuerint, si diversa à communibus vestimenta in Sacris abhibuissent. Sed istæ objectiones suo vitio cadunt. Ex Actibus siquidem Apostolorum constat, eos qui ad Christum convertebantur prædia vendidisse, eorumq; pretium Apostolis obtulisse, quo abundè poterant & egenorum necessitatibus providere, & vestes ac reliqua emere, quæ ad sacrificii usum requirebantur. Nec illis Christi discipulis, quos Evangelium divites, & potentes vocat, pietatem defuisse credimus ad emendas vestes Apostolis inquietum Sacrificium offerentibus, qua

qua prius moti fuerant ad pretiosa aromata comparanda, quibus corpus Christi mortuum ungeretur. Quod vero de Gentilibus addit, inane est: non enim publicè Sacris operabantur Apostoli, sed in locis ab infidelium notitia remotis, servata ab omnibus inviolabilis silentii fide, sine testibus, sine arbitris. Unde est illud Tertulliani in Apologetico cap. 7. *Si semper latemus, quando proditum est quod admittimus?* Imò à quibus prodipotuit? Ab ipsis enim reis. Non utique, cum vel ex forma omnibus mysteriis silentii fides debatur. Si ergo non ipsis proditores suis sequitur ut extranei. Et unde extraneis notitia? Cum semper etiam pie initiationes arcent profanos, & arbitris careant. Nihil igitur obstat, quin Apostoli Sacris vestibus uti potuerint: quod verò usi sint, pietas eorum & erga augustissimum ministerium reverentia evincit. Et si aliquando communibus indumentis uti instans necessitas coagit, non aliis sane quam illis, quae tunc honestiora habebantur. Nec improbabile puto, quod quedam ex illis in sacros usus translata, & quodammodo sanctificata fuerint, quibus propterea profani homines ad fidem conversi, uti deinceps, ob divini sacrificii reverentiam, desierint.

III. His præmissis de primæ Missæ apparatu, disquerendum nunc est, quibus verbis, sive qua formula Apostoli Sacrum peregerint, de qua rediua invenio veterum Patrum sententias inter se discrepantes. Nam Gregorius Magnus lib. 7. ep. 63. morem Apostolorum fuisse scribit, sola oratione Dominicæ oblationis hostiam consecrare; additis procul dubio verbis Consecrationis. Honorus item in Gemma animæ capite 86. Missam, inquit, Dominus Jesus instituit, quando ex pane & vino corpus & sanguinem suum fecit, & memoriam sui Suis celebrare precepit. Hanc Apostoli auxerunt, dum super panem & vinum verba, que Dominus dixit, & Dominicam orationem dixerunt. Clarius idem expressit Walfridus Strabo capite 22. de rebus Ecclesiasticis. Quod nunc agimus multiplici orationum, cantilenarum, & consecrationum officio, totum hoc Apostoli & post ipsos proximi, ut creditur, orationibus & commemoratione passionis Dominicæ, sicut ipse precepit, agebant simpliciter. Et relatio Majorum est, ita primis temporibus Missas fieri solitas, sicut modò in Paracœve Pachœ, in quo die apud Romanos Missæ non aguntur, communionem facere solemus, id est præmissa oratione Dominicæ, & sicut ipse Dominus noster precepit commemoratione passionis ejus adhibita, eos Corpori Dominicæ communicasse & Sanguini, quos ratio permittet. E contrario Proclus

Constantinopolitanus in libello de traditione divina Liturgie sic loquitur. *Salvatore nostro in celis assumpto, Apostoli antequam per omnem terrarum orbem dispergerentur, conspirantibus annis convenientes ad integrum orandum diem convertebantur: & cum multam consolationem in mystico illo Dominici Corporis sacrificio positam reperissent, fusissime longoque verborum ambitu Missam decantabant: id enim pariter ac docendi institutum ceteris rebus omnibus, tanquam praefiantius anteponendum existimabant. Maxima sane cum alacritate plurimoque gaudio huic divino Sacrificio tempus insumentes instabant impensè, jugiter memores illorum verborum Domini dicentes. Hoc est corpus meum. & Hoc facite in meam commemorationem, & Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Quocirca & contrito spiritu multas preces decantabant impensè divinum implorantes Numen. Chrysostomus quoque Hom. 27. in primam ad Cor. idem affirmat. Cum sacras illas cenas accipiebant Apostoli, quid tum faciebant? Nonne in preces convertebantur & hymnos? nomine in sanctas vigilias? nomine in longam illam doctrinam & multæ philosophie plenam? Hæ sunt in speciem diffidentes Patrum sententiae, quæ facile conciliari possunt, si dixerimus, Apostolos utramque formulam & brevem & prolixam diversis temporibus adhibuisse: brevem quidem cum temporis angustiæ, vel persequentiū metu premebantur: prolixam vero cum per tempus & occupationes licebat. Credo autem, ab initio brevissimum fuisse Liturgiæ ritum, ita exigente primæ Christianitatis inter procellas adversantium nascientis conditione: postea vero crescente Fidelium numero cœperunt Apostoli lectiones, preces, ceremonias adjicere, quibus & sacrificiū dignitas clarius elucesceret, & major ipsis veneratio conciliaretur, pietasque Fidelium ac fervor magis accenderentur: exemplo nimirum veteris Testamenti, in quo plures a Deo ceremonias institutas sacræ Literæ nos docent.*

IV. Supereft nunc alia difficultas explananda, quā lingua Apostoli celebraverint. Joannes Echius lib. 2. de sacrif. Missæ cap. 2. nullo adhibito teste ausus est dissinire, Missam non nisi Hebraice aetam tam ab Apostolis quam ab eorum Successoribus usque ad tempora Adriani Imperatoris: & tune demum cœpisse Ecclesiam lingua Graeca in Sacris uti. Sed hujus sententiae nullum reperio apud Veteres fulcimentum; multa autem habeo, quæ ipsam convallant.

Secundo

Secundo, enim labente saeculo, quo vixit Adrianus, jam fides nostra in varias regiones propagata erat. Apostoli autem donum linguarum a Spiritu sancto acceperant; ut fidem, ejusq; mysteria singulis gentibus proprio cujusque idiomate prae dicarent & docerent, non exotico, & praesertim Hebraico, quod tunc temporis nec vulgo quidem Hebraorum notum erat. Deinde Jacobus Liturgiam suam græcè scripsit: hanc autem legitimum illius Apostoli factum esse suo loco ostendemus. Paulus item de publicis Ecclesiæ precibus ad Corinthios scribens, *Si benedixersi, inquit, Spiritus, qui supplet locum idiota quomodo dicit Amen super tuam benedictionem, quamnam quid dicas nescit?* Hæc autem verba S. Thomas & alii ita interpretantur, ut velint, Apostolum loqui de sacrificio Missæ, & nolle ipsum agi sermone prorsus ignoto & peregrino; qualis tunc erat Hebraicus Corinthiis & aliis nationibus. Afferendum itaque videtur, Apostolos eorumque Successores co idiomate in singulis regionibus usos, quod tunc illis commune & vernacularum erat: & ita Hierosolymis Chaldaicè; Antiochia vero, Alexandriæ & in aliis Græcorum Civitatibus Græcè, Romæ autem & in toto Occidente latinè celebrasse. Nititur hæc mea assertio antiquissimæ & immemorabili Ecclesiæ consuetudini: in Occidente enim non inventantur antiquæ Liturgiæ, nisi Latine: In Oriente vero quamvis multæ diversarum linguarum nationes sint, quæ Christiana professione censentur, veteres tamen Liturgias non habent, nisi Græcæ quæ Græci, & Melchites, & Chaldaicæ lingua, qua Maronitæ, Nestoriani, & Jacobiti per varias provincias dispersi utuntur. Hinc autem liquet, vetustas offerendi formulas maximâ curâ & religiosissima sollicitudine à Majoribus nostris custoditas fuisse, ut sicut una esset fidès, ita una esset lingua communis, qua multæ nationes possent mutuo communicare. Missæ enim Chaldaico, Græco, & Latino sermone pri-
mum compositæ; eodem semper celebratæ sunt, quamvis illæ lingue desierint esse vulgares. Gentes autem, quæ in Occidente successu temporis Christianam Religionem amplexæ sunt, Germani, Franci, Angli, Poloni; & alii Septentrionales, Latinâ lingua, licet illis ignota esset, Sacrificium offerebant. In Africa etiam Latinæ lingue usus in sacris semper viguit, licet eam populus non intelligeret, ut Augustinus testis est in Expositione inchoata Epistola ad Romanos. Idem accidit in Oriente quoad linguam Græ-

cam & Chaldaicam, nam iis utuntur in divinis officiis, quanvis Populis ignotæ sint, qui vel Græcæ vulgari, vel Arabicæ communiter loquuntur. Fert hoc rerum humanarum vicissitudine, ut linguae vulgares mutationibus subjectæ sint, vel quia corrumptuntur alterius Nationis commercio, vel quia Provinciæ in extraneorum Principum dominium transeunt, qui proprias leges, & mores, & linguam in eas introducunt. Vetus Gallorum lingua, qua uti solebant, priuquam Regnum illud in Provinciam a Romanis redigeretur, penitus abolita est. Sic etiam Hispani proprium amiserunt sermonem, cum potestati Romanorum subditi fuerunt. Veteres Francos, qui Regnum in Galii constituerunt, Germanica lingua loquutos Beatus Rhæmanus lib. 2. rerum Germanicarum ostendit, ex antiquissimo Codice Evangeliorum, quem Frisingæ se vidisse ait in linguan Franciam translatum, quæ eadem est ac Germanica. Regiones quoque Septentrionales à Romanis subiectæ latine loqui didicerunt, donec ipsa latina lingua interiit, & ex ejus corruptione in Italiâ, Galliâ & Hispania vulgares hodierna exortæ sunt. Eodem fato Græcæ, & Chaldaicæ extintæ, Turcica, Arabicæ, & aliae vulgares in plerisque Regni Orientalibus succederunt. Ut autem Religio adversus hujusmodi mutations inconcussa manaret, semper & ubique Orthodoxæ Ecclesia veteris idioma in divinis officiis retinuit, id exigen-
te Sacrarum rerum dignitate & maiestate, ut nihil in iis immutetur, nihilque erroneum aut impurum in eas irrepat: quod facile contingere, si eas ab antiquo sermone, quo ab Apostolis & Apostolicis viris traditæ sunt, in alium recentiorem, vel à primævo diversum transferre licet. Quod si Græca, & Latina lingua conservata olim non essent, & usque ad nos propagatae propter necessarium earum usum in sacris functionibus, jam inutiles nobis forent veterum Conciliorum Canones, Antiquorum Pontificum Constitutiones, Sanctorum Patrum & aliorum Lubrations Græco, vel Latino sermone exaratae, quia nec eas legere, nec intelligere possemus; sicut non intelligimus præfatos Hispania characteres, qui in nummis conservati sunt, nec scimus, quid dicat Poenulus apud Plautum, quia lingua Punica, quæ ille loquitur, dudum interiit. Narrat Polybius lib. 3. hisp. quod cum inita pax est post secundum bellum Punicum, paœta primæ pacis vix intelligebantur, adeo lingua tempore interjecto mutata erat. Idem nunc appetet in

in Italicâ nostra, & in Gallicâ, multum enim discrepat hodierna ab antiqua. Cum ergo experientia docerit, singulis ferè saeculis vulgare idiomâ mutari, si Missa sermone vulgi celebraretur, iisdem mutationibus subjecta foret, non sine gravi dispendio debita venerationis, & cum evidenti periculo depravationis. Tolleretur etiam necessaria ad Fidei unitatem Ecclesiarum communicatio, quæ hoc vinculo neicitur: nec posset Sacerdos Italus in Galliâ, aut in Germaniâ, nec Germanus aut Gallus in Italia sacris operari. Quare sapientissime ab Ecclesia constitutum est, ut, quo idiomate Missæ primum institute sunt, eo semper celebrentur, licet populo ignorantis. Præcellit exemplum hujus disciplinae in veteri Testamento, nam cum populus post captivitatem Chaldaicè loqueretur, Psalmos tamen & Scripturas Hebraicè semper cantavit, & legit; quem morem Hebrei etiam hodie in Synagogis obseruant: nec enim voluit Deus mutari Scripturam, licet Populus linguam mutasset. Eadem Romanis cura fuit servandi in sacris sermonis antiquitatem, nam carmina Saliorum vix Sacerdotibus suis intellecta, ut ait Quintilianus lib. 1. *Instit. Orat. cap. 6.* nunquam mutarunt, quia vegetabat Religio, & confederatis utendum erat. De aliis gentibus, quæ lingua peculiaris sacra mysteria celebrant, locus agendi erit cum de propriis cujusque nationis Liturgiis tractabo.

CAPUT VI.

Diversas Ecclesiarum consuetudines in Missâ celebratione olim fuisse, & nunc esse. Quæ sit earum causa & origo. Sacrificium idem ubique quoad essentiam. Varios ritus fidei unitatem non ledere. Quid peccatum in hoc genere.

I. **M**issa institutio ita ad Christum referenda est, ut ipsum ejus Auctorem agnoscamus quo ad essentiam, quæ mutari non potest; cetera vero, qæ ad Preces, & Ritus, & Ceremonias pertinent; & quæ parascevaistica, & accessoria, ac veluti parerga sunt; ab Apostolis, eorumque Successoribus constituta fateamur. Huc enim pertinent Apostoli verba ad Corinthios, *Cetera cum venero disponam, ut docet Augustinus hunc locum tractans ep. 118. ad Januarium: Unde, inquit, intelligi datur, quia multum erat, ut in epistola coriolum illum agendi ordinem insinuaret,*

quem universa per Orbem servat Ecclesia, ab ipso ordinatum esse, quod nulla morum diversitate variatur. Sunt igitur quedam in omnibus Liturgiis, in quibus omnes Ecclesiae conveniunt, ut potè sine quibus Sacrificii ratio nullo modo subsisteret; cujusmodi sunt Panis & Vini præparatio, Oblatio, Confessatio, Consummatio, & ipsius Sacramenti communicare volentibus distributio. Aliæ item præcipue partes sunt, quæ licet ad sacrificii integratatem non spectent; in omnibus tamen omnium gentium Liturgiis reperiuntur, Psalmorum scilicet modulatio, lectio sacrae scripturae, Ministrorum apparatus, thurificatio, catechumenorum & aliorum profanorum exclusio, Preceatio pacis, Preces diuinae, Gratiarum actio, & si quæ alia sunt ejusdem generis. Modus autem & ritus, quibus haec omnia peraguntur, verba quibus preces concipiuntur, Ordo ceremoniarum, & reliqua minoris momenti diversis Ecclesiis diversa, & peculiaria sunt: nec ita ab Apostolis & Apostolicis viris instituta fuerunt, ut perpetuarent & immutabilia. Ideo in illis varietates apparent, & mutationes, quæ unitatem Ecclesiae non scindunt, nec Fideles offendunt. Narrat Augustinus Ep. 118. sibi dubitanti de variis Ecclesiarum observationibus dixisse Ambrosium; *Ad quam forte Ecclesiam veneris, eius morem servâ, si cuiquam non vis esse scandalum; nec quemquam tibi.* Idem Ep. 86. *In his rebus, de quibus nihil certi statuit divina Scriptura, mos populi Dei vel instituta majorum prolege tenenda sunt: de quibus si disputare voluerimus, & ex aliorum consuetudine altos improbare, orientis interminata luctatio.* Hieron. Ep. 28. ad Lucinium, *Illud te breviter admonendum puto, traditiones Ecclesiasticas, præsertim quæ fiduci non officiant, ita observandas ut a majoribus traditæ sunt: nec aliorum consuetudinem aliorum contrario more subverti.* Nicolaus I. Ep. 2. ad Photium. *De consuetudinibus quas nobis opponere vishi estis scribentes per diversas Ecclesias, diversas esse consuetudines, si illis canonica non obsistit auctoritas, pro qua obviare debeamus, nihil judicamus, vel sis resistimus.* Fulbertus Carnotensis Ep. 2. ad Finardum: *Plura sunt in ecclesiasticis officiis, in quibus Orientales Ecclesie & nostræ communi observatione sibi respondent: sunt vero alia, in quibus alias ab aliis cultu dispari, & varia observatione audiūimus diffinire. Nec tamen nos offendit observatione diversitas, ubi fidei non scinditur unitas.* Ernulfus Roffensis Episcopus Epist. 2. Tomo 2. Spicilegii editæ, Christum ait docuisse quæ facienda erant, sed non præfixisse modum quo fieri

X X debarent.

deberent. Tum subdit, *Hinc esse videtur quod ait, Hoc facite in meam commemorationem: Non ait, hoc modo facite. Unde nonnulla Christianæ Religionis instituta cum in Ecclesiæ nascentis initio sua modum originis acceperæ, quem in progressu ejusdem credentis propter quasdam rationabiles causas non diu removere.* Lodem tomo Spicilegi, quod vir eruditissimus Lucas Dacherius Monachus Benedictinus Congregationis S. Mauri de re literaria optimè meritus, ex veterum monumentis, è situ Bibliothecarum erutis summa cura & judicio in plures Tomos distinctum edidit: extat Tractatus Rattamni Monachi Corbeiensis contra Græcorum opposita, qui lib. 4. multa disfusæ congerit, ut ostendat, mutari subinde salva Fide consuetudines, easque in diversis Ecclesiis diversas esse. Gregorius Protosyncellus adversus Marcum Ephesinum apud Leonem Allatium de Synodo Photiana p. 531. In ritibus, inquit, Ecclesiasticis consuetudo est varia. Nam Constantinopolitana major Ecclesia in celebrandi officiis alio more uritur; alio verò majora Monasteria, alio minora ad quietem accommodata, denique alia Sacerdotum secularium Ecclesiæ. Quin Tabernaclo et in uno eodemque canobio varijs jeyuandis, psallendique modos habebant, aliis per biduum jeyuantibus, aliis per hebdomadam: & his quidem ad vesperam, illis verò de media nocte sacros hymnos cantentibus: quod siebat etiam in Monasterio Aemotorum. Alia de hac rituum diversitate Græcorum testimonia idem Allatius afferit in Hottingero convictio cap. 3. & lib. 3. de perpetua confessione Ecclesiæ Occid: & Orient. c. 13. & 14. Afferit Sozomenus l. 7. c. 19. neminem posse easdem traditiones per omnia similares in omnibus Ecclesiis reperiens, quamvis inter se consentiant. Cui Socrates suffragatur lib. 5. cap. 21. dicens cuiusque religionis varios esse ritus, sicut in eadem fide consentiant. Ut enim doctè Bernardus ait Ep. 77. ad Hugonem Vitorinum, *Ibi unusquisque in suo sensu securus abundat, ubi aut certa ratione, aut non contemnenda auctoritati quod sentitur non obviat.* Tertullianus denique his omnibus antiquior initio libri de Velandis Virginibus, *Regula fidei,* inquit, *una omnia est sola immobilis & irreformabilis. Cætera jā discipline & conversationis admittunt novitatem.*

II. Cause verò tanta rituum varietatis in tantâ Fidei unitate haec suisse videntur: Vel quia disparès diversarum Nationum mores & ingenia sunt, quæ diversos ritus & ceremonias ut in rebus politicis, ita etiam in Ecclesiasticis exigunt: vel quia nullo extante de his Christi vel Apo-

stolorum præcepto, libera facultas Episcopis relicta est id sentiendi & decernendi, quod unicuique salva Fide magis expediens vixum fuit: vel quia siveiente in Christianos persecutione, cœtus Episcoporum in unum cogi non potuit, in quo communibus suffragiis communis forma Sacrificii celebrandi ab omnibus custodienda stabiliretur. Divisis enim Provinciis inter Apostolos ad Euangeliū prædicationem, credibile est, unumque illorum gentibus, quæ fide imbuerant, modum quoque Liturgiæ tradidisse ad eorum mores & consuetudines, quibus ante suscepit fidem vivebant, accommodatum. Quia vero dissimiles apud varias Nationes mores semper fuerunt, hinc orta rituum diversitas est. Eadem libertate alios item Antistites usos fuisse, qui in variis regnis successu temporis Euangelium disseminarunt, Ecclesiastica historiae Scriptores docent. Nota est Epistola Gregorii Magni ad Augustinum, quem in Angliam misit, ut illas gentes ad Fidem converteret. Illi enim interroganti, *Cur una cum sit fides, sunt Ecclesiæ consuetudines tam diverse?* & altera consuetudo Missarum ejus in Romana Ecclesia, atque altera in Galliarum Ecclesiis tenetur? Si respondet S. Pontifex: *Novit fraternitas tua Romana Ecclesiæ consuetudinem, in qua se meminit eturitam. Sed mihi placet, ut sive in sancta Romana, sive in Galliarum, sive in qualibet Ecclesia aliquid inveniatur, quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicite eligas,* & in Anglorum Ecclesiæ que abduc in fide nova est, institutione præcipua, que de multis Ecclesiis colligere potuisti, infundas. Non enim pro locis res, sed pro bonis rebus loca nobis amanda sunt. Anselmus quoque Cantuarienis in Responione ad querelas Valeranni c. 1. eidem conquerenti de varietate rituum Ecclesiasticorum, habere nos à Sanctis Patribus ait, quod si unitas servatur charitatis in fide Catholica, nihil officit consuetudo diversa. Natas autem varietates afferit ex humanae sensu diversitate, qui quamvis in unitate non dissentiant, in aptitudine tamen & decencia administrationis non concordant: quia quod unus aptius esse judicat, alius sive minus aptum aestimat. In Ecclesia Neocæsariensi quedam suo tempore introducta refert Basilius Magnus, Ep. 57. ad Clerum ejusdem Ecclesiæ, quæ tempore Gregorii Thaumaturgi in usu non erant. Andreas Mafius vir eruditus cù animadverteret breviorem esse apud Syros, quam apud Græcos Basilius Liturgiam, hanc hujus rei afferat rationem Præf. in Liturgiam Syrorum: *Quippe n̄ fuit*

fit perpetuus hominum in religione sensus, ut intra prescriptas à Patribus ceremonias quantumvis san-dissimas sece continere pauci potuerint. Unde pro tempori tractu ad illas pro vario Antifitum pictatis affectu alia atque alia addita, multa etiam mutata videre est. Solus Fidei Canon, ut supra diximus, inconcussus, & immutabilis est, cætera quæ ad ritus & disciplinam pertinent, iusta interveniente causa, sine reprehensione mutari possunt. Hoc Pelagius II. Epistola ad Episcopos Istriae, post Magnum Leonem & alios suos Prædecessores, professus est, specialem scilicet Synodalium Conciliorum causam fidem esse; quicquid vero præter fidem agitur, nihil obstat, si ad judicium revocetur. Hoc idem afferit Aug. l. 2. de Baptismo contra Donatistas, dicens: *Ipsa Concilia, quæ per singulas regiones vel provincias sunt, pleniorum Conciliorum auctoritatibus, quæ sunt ex universo orbe Christiano, sine ullis ambagiis cedere: ipsaque plenaria sæpe priora posterioribus emendari, cum aliquo experimento rerum apertur quod clausum erat, & cognoscitur quod latet, sine ullo typho sacrilege superbiæ, sine ulla inflata cervice arrogantiæ, sine ulla contentione lividae invidiæ, cum sancta humilitate, cum pace Catholicæ, cum charitate Christiana.*

III. Atque utinam Ecclesiæ Antifitites ab hac regula pacis & charitatis nullo unquam tempore recessissent; in tanta enim consuetudinum diversitate nulla fuisset animorum dissensio, nullæ inter Christianos fissuræ, nulla scandalum: nihilque ineptum, nihil reprehensibile in Ecclesiasticos ritus irrepsisset. Sed dum plerique potestate sibi tradita abutuntur, dum nimium sibi suisque adinventionibus indulgent, dum veterum Patrum statuta parvipendunt, in variis errore lapsi sunt. Et primo quidem rituum variantes, qua Graeci à Latinis, & utriusque inter se olim discrepabant, ingens augmentum sumpsit ex nimia libertate, quam sibi temere arrogarunt, quidlibet in hoc genere audendi, minorum etiam gentium Episcopi, & ipsi quoque Monasteriorum Præfecti, adeò ut nonnulli Apostolicis institutionibus neglectis, veterumque Patrum auctoritate posthabita, multa prorsus insulsa, & ab Ecclesiastica gravitate aliena Ritualibus libris inferuerint, quæ in antiquatis Codicibus hodie legimus, & detestamur. Adversus hanc licentiam justa percitus indignatione, S. Innocentius Papa hujus nominis Primus sic ad Decentium Episcopum Eugubinum scripsit. *Si inslrita Ecclesiastica, ut sunt ab Apostolis tradita, integræ servare Domini Sacerdotes, nulla diversitas,*

nulla varietas in ipsis Ordinibus & Consecrationibus haberetur. Sed dum unusquisque non quod traditum est, sed quod sibi usum fuerit, hoc estimat esse tenendum, inde diversa in diversis locis vel Ecclesiis aut teneri aut celebrari videntur, ac fit scandalum populis, qui dum neficiunt traditiones antiquas humana presumptione corruptas putant sibi aut Ecclesiæ non convenire, aut ab Apostolis vel ab Apostolicis viris contrarietatem inductæ. Quis enim neficiat aut non advertat, id quod à Princepe Apostolorum Petro Romæ Ecclesiæ traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari, nec superinductum aut introduci aliquid, quod aut auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere videatur exemplum? Præsertim cum sit manifestum in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam, insulæque interiacentes nullum instituisse Ecclesiæ, nisi eos quos Venerabilis Apostolus Petrus, aut ejus Successores constituerunt Sacerdotes. Aut legant si in his Provinciis alius Apostolorum inventur aut legitur docuisse. Quod si non legunt, quia misquam inventum, sopotet eos hoc sequi, quod Ecclesia Romana custodit, & quia eos principium accepisse non est dubium, ne dum peregrinis assertionibus stident, caput institutionum videantur omittere. Sæpe Dilectionem tuam ad Urbem venisse, ac nobiscum in Ecclesia convenisse, & quem morem vel in consecrandis mysteriis, vel in ceteris agendis arcans teneat, cognovisse, dum tam non est: quod sufficere ad informationem Ecclesiæ tue, vel reformationem, si Præcessores tui minus aliquid aut aliter tenuerunt, satis certum haberem, nisi de aliquibus consulendos nos esse duxisses. Hæc fuisus ex Innocentio hic transcribenda putavi, ut ejus testimonio evincerem, primarias Ecclesiæ proprios ritus à Fundatoribus accepisse, quosdam vero ex successoribus per licentiam & potestatis abusum sæpe illos immutasse, & novitates introduxisse. Hoc primum in hoc genere peccatum fuit, quod, dum alii evitare nimio studio conati sunt, stultorum more in contrarium incidunt, semel enim susceptis consuetudinibus pertinaciis adhaerentes turbas in Ecclesia sufficitur, ut mox videbimus, cum Romani Pontifices, vel abusus Episcoporum incuria introductos evellere, vel errores hereticorum fraudem infertos expungere, vel aliquid in iis inponare iustis de causis voluerunt. Alii denique nullum statuentes discriminem inter capita fidei & discipline, ex varietate rituum, dogmatum quoque diversitatem estimantes, mutuus inter se odii & concordationibus exarserunt, disrupto que vinculo pacis & dilectionis, Schismati, & erroribus patentissimum ostium apertum est. Quot

X x 2 & quam,

& quam luētuosae tragediae inter Graecos & Latinos hac de causa exortae sint, notum est omnibus. A Photio illarum initium saeculo nono, & nondum finis: adhuc enim in plerisque Orientalibus ferox odium adversus Latinos fervet, & forte acris, quam cum primum ab unitate, & obedientia Romana Ecclesias defecerunt. Superbia omnium malorum causa rebellionis origo fuit, tum accesserunt ex Rituum diversitate vani praetextus: nec enim Orientalibus lis unquam de ritibus mota est à Romana Ecclesia, quæ sedulò potius in hanc curam semper incubuit, ut illibati servarentur. Debet igitur unaquaque Ecclesia custodire ritus suos, sed receptos à Majoribus, longoque usu præscriptos, & legitima auctoritate approbatos. Si quid vero innovatum, si quid perperam immutatum, id expungendum, & corrigendum est.

CAPUT VII.

Actum in Conciliis de Rituum observantia, eorumque varietate tollenda. Quomodo Sectarii Missam perverterint. Romana Missa studio Pontificum ab omnibus Occidentalibus recepta. Quorundam in hoc remittentia, ejusque causa. Romane Ecclesia tradita Missa à Petro Apostolo, ab aliis aucta. Rome olim diversa officia. Quid in his immutatum à Fratribus Minoribus.

I. Nitimus cogendi Concilia in Actibus Apostolorum describitur cap. 15. cùm Christianorum causa adversus Iudeos, qui Gentibus ad fidem conversis Circumcisem & alia Moysicæ legis præcepta ad salutem necessaria esse docebant, discussa ac definita fuit. Nata igitur cum Ecclesia simile cum ipsa incrementum, & summam in ea auctoritatem habuerunt, semperque à Fidelibus cum ingenti veneratione suscepta sunt. Aguntur, inquit Tertullianus lib. de ieiun. c. 13. certis in locis Concilia ex universis Ecclesiis, per quæ & altiora queque in commune tractantur, & ipsa representatio totius nominis Christiani magna veneratione celebratur. Altiora autem, quæ in his tractantur, nemo est qui ignoret. Ad ea enim pertinet non solum de dogmatibus fidei agere, sed ritus etiam in sacris functionibus fervidos prescribere, succrescentibus malis re media afferre, exortas controversias compone-re, collapsam disciplinam reparare. Ideo sanctum fuit, ut frequenter in unum Episcopi con-

venirent, ut si quid alienum à fide & ab Ecclesiasticis observationibus diabolica fraude irrepisset, communis consensu corrigeretur. Magna synodus Nicœna Can. 5. statuit bis in anno hac concilia celebrari, ante Quadragesimam, & circa tempus autumni. Ad quem canonem S. Leo respexit, cum ad Episcopos Siciliæ scriptis fabuberrimè à sanctis Patribus constitutum, ut bini debeant in annos singulos Episcoporum esse conventus. Hæc sanctio innovata est in concilio Antiocheno sub Julio I. Can. 20. & in Regiensi sub Sixto III. c. 7. in primo autem Araucano sub Leone Magno c. 29. in Agathensi sub Symmacho c. 71. in Emeritenzi sub Vitaliano c. 7. in Aurelianensi secundo & quarto ordinatum est singulis annis Episcopos congregari, quod idem præcepit Hilarius Papa Epist. 8. ad Galliæ Metropolitanos. Nicolaus I. Epist. 27. Ludovico & Carolo Regibus conqueritur, Episcopos de ipsorum Regnis non fuissi Romanum ad synodum missos, ut novitatum mala, quæ multiplicata erant, faciliter tolli possent. Romæ autem convocari concilium solebat circa finem septembri, ut ex prædicta Leonis Magni Epistola colligatur, ad quod singulis annis aliquot Episcopi ex qualibet Provincia specialiter electi convenire debebant: ita enim decernit ibidem S. Pontifex his verbis: *Terni semper ex vobis ad diem tertium Kalendarum Octobrium Romanum fraterno concilio sociandi occurrant, & indissimulanter à vobis hæc consuetudo servetur. Quoniam adjuvante gratia Dei facilius poterit provideri, ut in Ecclesiis Christi nulla scandalus nulli nascantur errores, cum coram Beatisimo Petro semper in communione tractatum fuerit, ut omnia instituta Canonumque Decreta apud omnes Domini Sacerdotes inviolata permaneant. Quia vero discrepantia rituum, dissensionum fomenta præbebat, sedulò huic tollendæ sancti Episcopi synodaliter congregati incubuerunt. Unde in concilio Epaunensi a. 509. c. 27. & in Gerundenzi a. 517. c. 1. statutum est, ut idem Missæ ordo in universa Provincia servaretur, quem servabat Ecclesia Metropolitana; anno autem 563. Bracarense I. c. 22. constituit, ut eodem ordine Missæ ab omnibus celebrarentur, quem Pro futurus ejus Ecclesia Archiepiscopus à Sede Apostolica suscepserat. Et scilicet sequenti Bracarense II. C. 1. sancivit: Ut per singulas Ecclesiæ Episcopi per Dioceses ambulantes primum discutiant Clericos, quomodo Ordinem Baptismi teneant vel Missarum, & qualiter quecumque officia in Ecclesia peragantur. Et si recte quidem invenerint, Deo gratias agant; si autem minus, docere debeant ignoros. Ulterius progressus Theodulphus Aurelianensis*